entonces en único Municipio del Huila en el cual no se ha iniciado proceso 

sancionatorio por violación a las normas ambientales. 

Estos 880 procesos sancionatorios, han generado multas dinerarias a favor 

de la Corporación Autónoma y a cargo de los responsables de los daños 

ambientales por la suma cercana a los dos mil ochocientos sesenta y siete millones 

setecientos diez mil setecientos cuarenta pesos m/c ($ 2.867.710.740), valor que a 

la fecha se desconoce si ingresaron al patrimonio de la corporación.  

Llama la atención que el primer proceso sancionatorio adelantado por la 

Corporación Autónoma en vigencia de la (Ley 1333 de 2009), se apertura en el 

expediente DTS-1-002-2009, proceso adelantado por la territorial sur de la

[...]

siendo el 30 de octubre del año 2009 cuando se expide el primer acto administrativo 

mediante el cual se sanciona a través de la aplicación de esta nueva norma, siendo 

el mismo la resolución No 2839, mediante la cual se impone una sanción de multa 

por la suma de un millón cuatrocientos noventa mil setecientos pesos M/C 

($1.490.700), al señor José Miller Sepúlveda Sánchez, por violación a las normas 

contenidas en el (Decreto 2811 de 1974), por el cual se dicta el Código Nacional de 

Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente, por un 

aprovechamiento forestal sin contar con el respectivo remiso, por hecho acaecidos

[...]

Territorial Centro, ubicada en el municipio de Garzón y la cual tiene su jurisdicción 

en los municipios de Agrado, Altamira, El Pital, Gigante, Guadalupe, Suaza Tarqui 

y por supuesto Garzón, es la de mejores resultados en cuanto al número de 

sanciones interpuesta, las cuales alcanzan las Trescientos Setenta y Dos (372), 

siendo el municipio de Garzón en el cual se impuso el mayor número de sanciones, 

llegando a las ciento treinta y ocho (138). 

Figura 7 Territorial Centro 

Fuente sistema RUIA, Ministerio de Ambiente. 

La Territorial Sur de la Corporación Autónoma, tendría el segundo lugar en 

número de sanciones administrativas ambientales expedidas, ubicada en el 

municipio de Pitalito y la cual tiene bajo su jurisdicción los municipios de Acevedo, 

Elías, Isnos, Oporapa, Palestina, Salado Blanco, San Agustín, Timana y por 

supuesto Pitalito, expidió en el periodo analizado Trescientas Cincuenta y Siete 

(357) sanciones, siendo el municipio de Pitalito en el cual se impuso el mayor 

número, llegando a las Ciento Setenta y Una Sanción. (171). 

Figura 8 Territorial sur 

Fuente sistema RUIA, Ministerio de Ambiente. 

La Territorial Norte de la Corporación Autónoma, tendría el tercer lugar en 

número de sanciones administrativas ambientales expedidas, ubicada en el 

municipio de Neiva y la cual tiene bajo su jurisdicción los municipios de Aipe, 

Algeciras, Baraya, Campoalegre, Colombia, Hobo, Íquira, Palermo, Rivera, Tello, 

Villavieja, Yaguará y por supuesto Neiva, expidió en el periodo analizado tan solo 

Ciento catorce (114) sanciones, siendo el municipio de Neiva en el cual se impuso 

el mayor número, llegando a las cuarenta y siete sanciones. (47). 

Es de anotar y llama la atención, que, en los municipios de Colombia, Baraya, 

Hobo, Tello y Algeciras, municipios que fueron altamente golpeados por el conflicto

[...]

Figura 12 Actos Sancionatorios por Año. 

Fuente sistema RUIA, Ministerio de Ambiente. 

Es importante revisar igualmente el comportamiento de las actuaciones 

administrativas sancionatorios ambientales, por municipio, teniendo entonces que 

de las ciento treinta y cuatro (134) Sanciones de carácter ambiental expedidas por 

la Corporación Autónoma, la territorial sur en el municipio de Pitalito expidió 

veintiséis (26) de ellas, siendo este municipio el del mayor cantidad de sanciones 

expedidas en protección del recurso hídrico en los diez (10) primeros años de

[...]

departamento, se han iniciado procesos sancionatorios ambientales, en protección 

de nuestra fauna y flora, ordenándose en sesenta  y siete (67) de ellos el decomiso 

de las especies, en veinte (20) de ellos se impuso una multa dineraria y el decomiso 

de la especie, en trescientos veintinueve (329) de ellos una multa dineraria, en cinco  

en tres (3) de ellos una restitución de especies.     

Figura 21 Sancionatorios por Municipio 

Fuente sistema RUIA, Ministerio de Ambiente. 

3.2. ANÁLISIS FRENTE A LOS PROCESOS SANCIONATORIOS 

TRAMITADOS POR LA CAM.